Νέον ὡς βρέφος τέτοκας τὸν Πατρί καὶ τῷ Πνεύ-
ματι, ἀχραντε Παρθένε, συμφυῶς νοούμενον Χρι-
στὸν, τὸν Θεὸν ἡμῶν, ὃν οἱ γενναῖοι μάρτυρες καθ-
ομολογοῦντες ἱερώς ἐναθλοῦσι, μεθ' ὧν σε, παναγία,
μακαρίζουσι πίστει λαοὶ, φυλαὶ, καὶ γλῶσσαι εἰς
πάντας τοὺς αἰῶνας.

Φυλάξας σε παρθένον ὃ ἐκ τῶν σῶν ἀνατελλας λα-
γόνων, ἀνέσπερος ὡς ἀληθῶς ἕλιος, Παρθένε, τοὺς Β
ἀθλητὰς περιφανῶς ἐλάμπρυνε, διηγωνισμένους καρ-
τερικῶς, μεθ' ὧν αὐτὸν δυσώπει ἡμᾶς κατοικτειρή-
σαι τοὺς εὐσεβῶς σε μακαρίζοντας.

Ex Canone in sanctam Susannam (80^a), die 19 septembris.

Oriens solis illius, qui super occasum humanæ
naturæ natus est, revera facta es, o Domina, per
quem illi, qui in tenebris et in umbra versabantur,
viderunt lucem:

Urna figurabat te, o casta Virgo, quæ intelli-
gibile manna **180** tulisti, Christum scilicet, dulcedi-
nem mundi : cui supplica, Dei Mater (81), ut ii qui
te assidue glorificant, a pravarum affectionum ser-
vilitate liberentur.

Fortitudo mea et laus mea Christus est, qui ex
te, Deipara, exortus est, servili carne circumda-
tus, et nos a servitute diaboli eripuit propter bo-
nitatem suam.

Sanctissimum templum Dei agnoscentes te, so-
lam immaculatam (82), et creaturis omnibus supe-
riorem, sacris te vocibus merito beatam appella-
mus.

Dominum universi, qui ex te natus est, exorans

(80^a) Desideratur in Menæis impressis.

(81) Ex titulo Dei Matris solide admodum colligi-
gitur, B. Virginem siue originalis peccati macula
fuisse conceptam; nam, ut inquit S. Bernardinus
Senensis serm. 49 de amore glorioso ex Bartholo-
meo Siculo : « Credendum est, quod voluit sumere
carnem ex carne purissima, et quod ejus Mater
fuerit plusquam Eva et Adam, qui creati fuerunt
sine peccato originali. » Bernardinus item de
Busto in *Mariali* serm. 2 de concept. in fine ait :
« Cum omnes credant B. Virginem Mariam fuisse
idoneam Matrem Dei, debent etiam credere ipsam
fuisse immunem ab omni labe peccati, quia aliter
non fuisset congrua Mater Christi. » Consonat Bar-
tholomeus Pisanus *De laud. B. V.* fructu 7, dum
scribit : « Non fuit conveniens Matrem Dei addici
morti æternali pro quacunq̄e mensura : ergo ori-
ginali caruit. Item Christus elegit Matrem incorru-
ptam corporaliter, quare et spiritualiter. » Item
Joannes Vigerius theologus Dominicanus in libro
Institutionum capite de peccato originali in hunc
modum loquens : « Si dicatur, quod Diva Virgo
non habuit peccatum originale, licet processerit ab
Adam secundum rationem seminalem, dicendum
est, quod ipsa sola speciali gratia præventa fuit et

Christo, legitime certaverunt, laudibus celebrantes
purissimam Matrem tuam, quæ te ineffabiliter ge-
nuit.

Cum esses, o Domina, purior omnibus creaturis,
suscepisti Verbum, ex te ineffabiliter natum, quod
generosi martyros cum affectu concupiscentes, tor-
mentorum probationem patienter constanterque
sustinuerunt.

Tanquam novum infantem peperisti, o Virgo in-
violata, Christum Deum nostrum, qui intelligitur
Patri ac Spiritui coævus : quem generosi martyres
confitentes, sacrum certamen obiere ; cum quibus
populi, tribus et lingue, cum fide te, o sanctissima,
per universa sæcula beatificant.

Ille qui te virginem conservavit, ex tuis visce-
ribus exortus, tanquam vere sol inocciduus, o Virgo,
athletas suos præclare illustravit, qui constantis-
sime decertaverunt : cum quibus eundem depre-
care, ut misereatur nostri, qui te religiose ac pie
beatam prædicamus.

deprecare, o castissima, pro servis tuis, ut ab omni
adversitate ac pernicie liberentur, dum te Virginem
Matrem collaudant.

A damnationis vinculis solutus sum, et a male-
dictione per partum tuum, o castissima benedicta ;
sola enim in terra Deo corpus dedisti ex puris sau-
guinibus tuis, o immaculatissima.

Lucidissimis splendoribus tuis illuminasti tene-
bricosum cor meum, o Virgo, quæ in terra solem
Christum peperisti, cui psallimus semper : Benedi-
ctus est Deus patrum nostrorum.

Cum divinissimum Verbum castam te etiam post
partum conservasset, ex te, o inviolata, cum du-
plici natura, atque operatione processit ; quam-
obrem te tanquam ejus Matrem glorificamus.

Luce tua illustra me, o casta, qui in hujus vitæ
nocte cæcitate laboro, ac fluctibus factor peccato-
rum, o Domina sancta, porta lucis intelligibilis.

præservata, eo quod fuit prævisa esse Mater Dei. »
Sic ille. Et merito quidem, nam ut in opusculo *de*
Concept. B. Virginis libr. 1, inquit Ambrosius
Catharinus : Dum ipse mecum animo et cogita-
tione contemtor, quam grande et magnificum sit
esse excelsam Dei Genitricem : tum quam vile et
indignum computari sub macula et fetore peccati,
et sub ira Omnipotentis, magna profecto disso-
nantia offendor : piæ enim aures cacophoniam
istam facile sentiunt, cum hinc Matrem Dei, inde
illam ipsam sub ira Dei, audiunt hinc rursam matrem
Dei, inde sub fece et fetore peccati. Neque vero du-
bito, si sectarum affectuque semota, etiam vos ipsi, o
amantissimi fratres, in cordibus vestris rem eam
tranquillius tractaretis, procul dubio hanc absurdam
dissonantiam sentiretis. At quia nunc magistrorum
traditionibus addicti, atque idcirco male affecti
sunt quidam, nil mirum si a re, quantumvis absu-
na, non patiuntur. Quod si forte non ita beati
quorundam oculi, ut hæc videant, saltem ne sint
nequam, ut his, qui vident, invideant. Sic ille.

(82) Quid est Deiparam solam esse immacula-
tam, nisi solam sine originali macula conceptam?
ita ut cum cæteri omnes concepti in peccato fue-
rint, ipsa sola concepta fuerit sine illo?

181-182 Ex Canone duplici in festo S. Phocæ A
martyris, et S. Codrati seu Quadrati apostoli,
die 22.

Factor creaturarum natus secundum carnem ex puella quæ virum nesciebat, conservavit illam virginem post partum, sicut erat ante partum, eo modo, qui ipsi placuit.

Abolita est pœna primorum parentum, o immaculata (83). Deum enim, qui est ante sæcula, peperisti, novam infantem natum, qui vere omnem humanam substantiam in novum statum redegit.

Ignis intolerabilis in te habitavit, o Deipara, nec combussit uterum tuum; combussit tamen passiones nostras, atque erroris sylvam in cinerem redegit.

Ex te incarnatus Deus propter viscera misericordie suæ cum hominibus unitus est, ac maledictionem abolevit, o sola omni benedictione cummulata Domina.

Ex castis sanguinibus tuis incarnatus est Creator, o Deipara, atque universos corruptos renovavit.

Sine virili consortio concepisti, o Virgo, et post partum virgo ut ante fuisti; quare incessabilibus vocibus tibi, Domina, indubitata fide clamamus: Ave.

Incarnatum Filium nobis in duabus naturis peperisti, o casta, qui ex Patre natus est ante omnia sæcula sine corruptionis aut temporis legibus, quemadmodum ipse solus novit.

Sapientia Dei ædificavit sibi ipsi domum ex castis sanguinibus tuis, o Domina Deipara, eo modo, qui ipsi placuit.

Qui voluntate sua cœlum extendit, te alium cœlum in terra effecit, o Domina Dei genitrix, et ex te illis qui in tenebris versabantur exortus est.

183 Tanquam imber salutaris, Verbum evacuatum est in utero tuo, qui nullis verbis digne laudari potest, o sanctissima Puella, et malitiæ torrentes divina potentia desiccavit.

A primorum parentum maledictione per te liberati, o Dei gratia cumulatissima, te honorum causam agnoscimus, quippe quæ rerum omnium causam, Verbum scilicet, supra mentis verbi que conceptum peperisti; unde ad te, o inviolata, clamamus: Benedicta tu, quæ Deum in carne peperisti.

Conquassatam et collapsam animæ meæ domum restaura pœnitentiæ acibus, o Puella purissima ac benignissima, quæ universum genus hominum partu tuo restaurasti.

Sacratissimi prophetæ Dei sacratissimis vocibus prædixerunt manifeste te futuram esse Matrem Dominatoris omnium, o casta atque inviolata. Unde te in omnia sæcula laudamus.

Te legis arca figurabat, o castissima, et urna quæ

(83) Odo Cameracensis in Expositione Canonis dist. 3, postquam dixisset Christum vocari hostiam immaculatam, quia conceptus sine omni macula culpæ, addidit: « Ab immaculata ergo sumpta est hostia, ideo et ipsa immaculata; » quasi